ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
ЛЛМЖГ ^ Ш¥*И

и г
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса

j по основной образовательной программе высшего
образования СМ.5007.* «Фундаментальная математика |
и механика»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
специалитета СМ.5007.* «Фундаментальная математика и механика» по
специальности 01.05.01 «Фундаментальная математика и механика» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 14.12.2017 № 06/79-04-20.

Проректор по учебно-методической работе
ШЦ '

\ }•" % ) М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от JJ. sfA . A&fU № {

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе специалитета СМ.5007.* «Фундаментальная математика и механика»

по специальности 01.05.01 «Фундаментальная математика и механика»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Баев Будимир
Александрович

Асимптотические свойства
дважды стохастических
псевдо-пуассоновских
процессов

Русаков Олег
Витальевич

кандидат
физико-
математических
наук

доцент доцент Кафедра теории
вероятностей и
математической
статистики

2 Базарный
Александр
Игоревич

Примарные элементы в
локальных полях и
формальных модулях

Востоков
Сергей
Владимирович

доктор физико-
математических
наук

профессор профессор Кафедра высшей
алгебры и теории
чисел

3 Бордынюк
Даниил
Константинович

Применение случайных
процессов в моделях
телетрафика с дискретной
нагрузкой

Лифшиц
Михаил
Анатольевич

доктор физико-
математических
наук

профессор профессор Кафедра теории
вероятностей и
математической
статистики

4 Бочков Алексей
Васильевич

Некоторые закономерности
влияния размерных и
масштабных эффектов на
испытания хрупких и
пластичных материалов

Смирнов Иван
Валерьевич

кандидат
физико-
математических
наук

старший
научный
сотрудник

Исследовательская
лаборатория механики
перспективных
массивных
наноматериалов для
инновационных
инженерных
приложений

5 Варганов Конечная представимость Вавилов доктор физико- профессор профессор Факультет

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Евгений
Вячеславович

унитарных групп Стейнберга Николай
Александрович

математических
наук

математико-
механический

6 Власкина
Наталья
Константиновна

Регулярные формальные
модули в локальных полях

Востоков
Сергей
Владимирович

доктор физико-
математических
наук

профессор профессор Кафедра высшей
алгебры и теории
чисел

7 Воронецкий
Егор Юрьевич

Квадратичные формы на
бимодулях

Вавилов
Николай
Александрович

доктор физико-
математических
наук

профессор профессор Факультет
математико-
механический

8 Горшанова
Анастасия

Экстремальные задачи для
весов Макенхаупта из класса
А 1

Васюнин
Василий
Иванович

доктор физико-
математических
наук

профессор Кафедра
математического
анализа

9 Долгова Елена
Алексеевна

Свободные колебания тонкой
эллиптической пластины

Смирнов
Андрей
Леонидович

кандидат
физико-
математических
наук

доцент доцент Кафедра
теоретической и
прикладной механики

10 Иванов Алексей
Максимович

Деформация при
изотермическом переходе в
сплаве TiNi

Беляев Сергей
Павлович

доктор физико-
математических
наук

ведущий
научный
сотрудник

Кафедра теории
упругости

11 Казаков Даниил
Андреевич

Асимптотическое поведение
приращений случайных
последовательностей и
процессов

Фролов
Андрей
Николаевич

доктор физико-
математических
наук

доцент профессор Кафедра теории
вероятностей и
математической
статистики

12 Крюков Николай
Алексеевич

Различные задачи случайного
размещения интервалов на
отрезке

Ананьевский
Сергей
Михайлович

кандидат
физико-
математических
наук

доцент доцент Кафедра теории
вероятностей и
математической
статистики

13 Кусакина Юлия
Васильевна

Моделирование деформации
аморфно-кристаллических
лент из сплава системы TiNi-

Евард
Маргарита
Евгеньевна

кандидат
физико-
математических

доцент Кафедра теории
упругости

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

TiCu наук
14 Леонтьева

Екатерина
Васильевна

Локализация сигнала в задаче
интерпретации результатов
множества статистических
тестов

Малов Сергей
Васильевич

кандидат
физико-
математических
наук

доцент ведущий
научный
сотрудник

Лаборатория "Центр
геномной
биоинформатики
им.Ф.Г.Добржанского"

15 Логунов
Александр
Евгеньевич

Алгоритмы для трудных
перестановочных задач

Карпов
Дмитрий
Валерьевич

доктор физико-
математических
наук

профессор Кафедра высшей
алгебры и теории
чисел

16 Люльчак Павел
Сергеевич

Макромодель функционально-
механического поведения
сплавов с памятью формы

Волков
Александр
Евгеньевич

доктор физико-
математических
наук

профессор Кафедра теории
упругости

17 Муртазина
Эмилия
Руслановна

Субординация времени
некоторых стационарных
последовательностей дважды
стохастическим
пуассоновским процессом

Русаков Олег
Витальевич

кандидат
физико-
математических
наук

доцент доцент Кафедра теории
вероятностей и
математической
статистики

18 Рагозин Илья
Андреевич

Критерии согласия с законом
Коши, основанные на
характеризациях

Никитин Яков
Юрьевич

доктор физико-
математических
наук

профессор профессор Кафедра теории
вероятностей и
математической
статистики

19 Рогов Вадим
Александрович

Когомологии Хохшильда
исключительных локальных
алгебр диэдрального типа

Г енералов
Александр
Иванович

доктор физико-
математических
наук

профессор профессор Кафедра высшей
алгебры и теории
чисел

20 Семенов Андрей
Вячеславович

Явное разложение тензорного
квадрата присоединенного
представления простой
алгебры Ли

Петров Виктор
Александрович

кандидат
физико-
математических
наук

старший
научный
сотрудник

Междисциплинарная
исследовательская
лаборатория им.
П.Л.Чебышева

21 Серяков
Александр

Численное исследование
влияния формы частиц потока

Лашков
Валерий

доктор физико-
математических

профессор Кафедра
гидроаэромеханики

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Алексеевич газовзвеси на их
характеристики отскока от
поверхности тела

Александрович наук

22 Сурин Г еоргий
Иванович

Одна задача интервального
цензурирования

Солев
Валентин
Николаевич

кандидат
физико-
математических
наук

доцент Кафедра теории
вероятностей и
математической
статистики

23 Сухов Владимир
Дмитриевич

Аномальные эффекты
скоростной зависимости
прочности при откольном
разрушении

Петров Юрий
Викторович

доктор физико-
математических
наук

профессор профессор Кафедра теории
упругости

24 Тощев
Константин
Александрович

Исследование обтекания клина
сверхзвуковым потоком с
локальным подводом энергии

Карпенко
Антон
Г еннадьевич

кандидат
физико-
математических
наук

доцент Кафедра
гидроаэромеханики

25 Улицкая
Анастасия
Юрьевна

Точные оценки
среднеквадратичных
приближений пространствами
сдвигов

Виноградов
Олег
Леонидович

доктор физико-
математических
наук

доцент профессор Кафедра
математического
анализа

26 Филиппов
Никита
Михайлович

Бутстреп в методе усеченных
моментов

Грибкова
Надежда
Викторовна

доктор физико-
математических
наук

доцент профессор Кафедра теории
вероятностей и
математической
статистики

27 Фролов Алексей
Сергеевич

Асимптотический анализ
спектра длинных пластин
Кирхгофа

Бахарев Федор
Львович

кандидат
физико-
математических
наук

доцент доцент Кафедра
математической
физики

28 Целищев Антон
Сергеевич

Устойчивость почти
оптимальных разложений в

Кисляков
Сергей

доктор физико-
математических

профессор Кафедра
математического

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

анализе Фурье Витальевич наук анализа

29 Цишевич Павел
Дмитриевич

Пуассоновские потоки
обобщенного вида

Валландер
Сергей
Сергеевич

кандидат
физико-
математических
наук

доцент доцент Кафедра теории
вероятностей и
математической
статистики

30 Ясновидов
Григорий
Александрович

Стационарные процессы типа
Орнштейна-Уленбека с
безгранично делимыми
конечномерными
распределениями

Русаков Олег
Витальевич

кандидат
физико-
математических
наук

доцент доцент Кафедра теории
вероятностей и
математической
статистики